МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАШАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении положения
«О комиссии по допуску лиц, обучающихся по программам ординатуры по одной

из специальностей укрупненной группы специальностей «Клиническая
медицина», к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-

стажеров»

В целях повышения эффективности работы Медицинского института

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О комиссии подопуску лиц, обучающихся по
программам ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы
специальностей «Клиническая медицина», к осуществлению медицинской
деятельности на должностях врачей-стажеров.

2. Исполняющему обязанности директора Медицинского института Стасовой
Т.Е. ознакомить с положением работников Медицинского института.

3. Начальнику отдела продвижения Матонину В.В. разместить положение на
официальном сайте Университета http://www.bsu.ru.

4.' Начальнику отдела документационного обеспечения управления
Малгатаевой А.Г. довести приказ до руководителей структурных подразделений.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по
научно-исследовательской работе Номогоеву В.В.

П Р И К А З

г. Улан-Удэ

Ректор А.В.Дамдинов

http://www.bsu.ru

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ,
ФЕДЕРАЦИИ г

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТИМЕНИ ДОРЖИ
БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ДОПУСКУ ЛИЦ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ПРОГРАММАМ

ОРДИНАТУРЫ ПО ОДНОЙ ИЗ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ УКРУПНЕННОЙ
ГРУППЫ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ «КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА», К

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА
ДОЛЖНОСТЯХ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»

« 2 0 2  4т. №

г. Улан-Удэ

2

1. Общие положения
1.1. Настоящим положением определяется порядок формирования и

деятельности комиссии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный
университет имени Доржи Банзарова» (далее - Университет) по допуску лиц,
обучающихся по программам ординатуры по одной из специальностей укрупненной
группы специальностей «Клиническая медицина», к осуществлению медицинской
деятельности на должностях врачей-стажеров (далее - комиссия), а также порядок
проведения промежуточной аттестации для получения допуска.

1.2. Целью создания комиссии является организация и проведение
промежуточной аттестации после одного года освоения программы ординатуры по
одной из специальностей укрупненной группы специальностей «Клиническая
медицина» для лиц, претендующих на получение допуска к осуществлению
медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров (далее - соискатели).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется: Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации; Федеральным законом Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЭ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.11.2013 № 1258 «Об
утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования -  программам ординатуры»;
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 декабря 2023
г. №. 716н «Об утверждении порядка допуска лиц. обучающихся по программам
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей
«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности на
должностях врачей-стажеров», Уставом Университета и иными локальными
нормативными актами Университета, а также настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и деятельности комиссии
2.1. Комиссия создается на основании приказа ректора Университета, при

условии реализации Университетом образовательных программ ординатуры
укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина» и имеющегося
свидетельства государственной аккредитации указанных образовательных программ.

2.2. Персональный состав комиссии утверждается ректором Университета и
включает: председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря комиссии и
членов подкомиссий по каждой из специальностей ординатуры.

2.3. В состав комиссии и подкомиссий входят работники Университета и
представители медицинских организаций Министерства здравоохранения Республики
Бурятия.

3

2.4. Деятельность комиссии осуществляется посредством заседаний. В ходе
заседания комиссия оформляет протокол.

2.5. Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью
комиссии, председательствует на ее заседаниях, распределяет обязанности между
членами комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя.

2.6. Члены комиссии обязаны:
2.6.1. обеспечивать соблюдение принципов объективности и независимости

оценки качества подготовки соискателей;
2.6.2. присутствовать на заседаниях комиссии;
2.6.3. участвовать в голосовании при принятии решений;
2.6.4. подписывать протокол решения комиссии.
2.7. Секретарь комиссии обязан осуществлять организацию работы комиссии

и ее делопроизводство, в том числе:
2.7.1. готовить материалы к заседанию комиссии и проекты решений;
2.7.2. осуществлять прием и регистрацию документов соискателей;
2.7.3. обеспечивать своевременное оформление документов.
2.8. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений

соискателей.
2.9. Секретарь комиссии уведомляет членов комиссии о месте, дате и

времени заседания не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня проведения комиссии.
2.10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины членов комиссии.
2.11. Комиссией большинством голосов присутствующих на заседании членов

принимается одно из следующих решений:
- допустить к медицинской деятельности в должности врача-стажера;
- отказать в допуске к медицинской деятельности в должности врача-стажера.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии

является решающим.
2.12. Результаты заседания комиссии оформляются в виде решения комиссии

(Приложение №1) и хранятся в Университете как документы строгой отчетности.

3. Порядок проведения промежуточной аттестации
3.1. Обучающиеся, желающие получить допуск к осуществлению

медицинской деятельности на должности врачей-стажеров, представляют для
рассмотрения комиссией следующие документы:

- заявление (Приложение №2);
- копия документа, удостоверяющего личность;
- диплом специалиста, в соответствии с п. 3.3. настоящего положения;
-сведения о прохождении первичной аккредитации специалиста,

подтвержденные свидетельством об аккредитации специалиста или выпиской о
наличии в единой государственной Информационной системе в сфере

4

здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации
специалиста.

3.2. К сдаче промежуточной аттестации допускаются ординаторы,
обучающиеся в Университете по образовательным программам ординатуры
укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина», удовлетворяющие
следующим условиям:

3.2.1. имеющие диплом специалиста по одной из специальностей: «Лечебное
дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Стоматология»,
«Остеопатия», «Медицинская биохимия», «Медицинская биофизика», «Медицинская
кибернетика»;

3.2.2. сведения о прохождении первичной аккредитации специалиста,
подтвержденные свидетельством об аккредитации специалиста или выпиской о
наличии в единой государственной информационной системе в сфере
здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации
специалиста.

3.3. Условиями допуска являются:
3.3.1. наличие диплома специалиста по одной из специальностей: "Лечебное

дело", "Педиатрия", "Медико-профилакгическое дело", "Стоматология",
"Остеопатия", "Медицинская биохимия", ''Медицинская биофизика", "Медицинская
кибернетика";

3.3.2. прохождение первичной аккредитации специалиста;
3.3.3. прохождение промежуточной аттестации, проводимой в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации в сфере образования,
подтвержденное протоколом проведения промежуточной аттестации.

3.4. Информация о сроках проведения промежуточной аттестации и перечне
документов, необходимых для получения допуска, месте и времени их приема,
времени и месте проведения промежуточной аттестации размещаются в
общедоступных местах Университета, а также на официальном сайте Университета
не позднее чем за две недели до дня проведения промежуточной аттестации.

3.5. В целях получения допуска комиссия принимает и рассматривает
заявление и документы, указанные в п. 3.2. настоящего положения в срок, не
превышающий 3 рабочих дней до дня проведения промежуточной аттестации.

В случае представления неполного комплекта документов, указанных в п. 3.2.
настоящего положения, комиссия возвращает заявление и документы и уведомляет о
возможности повторно представить полный пакет документов не позднее 3 рабочих
дней до дня проведения промежуточной аттестации.

3.6. Промежуточная аттестация включает: тестовый контроль знаний, оценку
практических навыков, собеседование.

3.7. Решение о сдаче промежуточной аттестации принимается комиссией по
результатам тестирования, собеседования и с учетом оценки сдачи практических
навыков.

5

3.8. Повторная сдача промежуточной аттестации проводится в сроки,
определяемые комиссией, но не ранее чем через 3 месяца после
неудовлетворительной сдачи промежуточной аттестации.

3.9. Соискатель вправе обжаловать решение комиссии путем подачи
письменной апелляции не позднее следующего рабочего дня после объявления
результатов промежуточной аттестации.

3.10. При прохождении промежуточной аттестации при наличии документов,
указанных вп. 3.2. настоящего положения соискателю выдается выписка с решением
комиссии, заверенная подписью председателя комиссии и печатью медицинского
института.

3.11. При соответствии условиям допуска, указанным в п. 3.3. настоящего
положения, ординатор является допущенным к осуществлению медицинской
деятельности в должности врача-стажера.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета,

вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового
Положения или отмены настоящего.

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере
необходимости путем подготовки проекта изменений и дополнений директором
медицинского института, принимаются и утверждаются в порядке, установленном
пунктом 4.1 Положения.

4.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте
Университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

http://www.bsu.ru

Приложение №1
к Положению о комиссии по допуску лиц, обучающихся
по программам ординатуры по одной из специальностей

укрупненной группы специальностей «клиническая
медицина», к осуществлению медицинской деятельности на

должностях врачей стажеров, утвержденному приказом от
« » 202 г. №

7

РЕШЕНИЕ
О ДОПУСКЕ ЛИЦА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ

ПО ОДНОЙ ИЗ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ УКРУПНЕННОЙ ГРУППЫ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ «КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА», К

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА
ДОЛЖНОСТЯХ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

дата, место выдачи справки

На основании положительного результата прохождения промежуточной
аттестации после одного года освоения программы ординатуры по одной из
специальностей укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина»
(далее - промежуточная аттестация) а также представленных документов комиссией
по проведению промежуточной аттестации принято следующее решение:

фамилия, имя, отчество (при наличии)

по специальности:

К осуществлению медицинской деятельности в должности врача-стажера:

допущен/не допущен

Председатель комиссии ____________ _ _  ____

Члены комиссии

8

Приложение №2
к Положению о комиссии по допуску лиц, обучающихся
по программам ординатуры по одной из специальностей

укрупненной группы специальностей «клиническая
медицина», к осуществлению медицинской деятельности на

должностях врачей стажеров, утвержденному приказом от
«___» ______202 г. №___

Директору медицинского института

обучающегося_______курса_______ группы
по специальности________________________

фамилия, имя, отчество обучающегося

Заявление

Прошу допустить меня к промежуточной аттестации для допуска к
осуществлению медицинской деятельности на должности врача-стажерав

наименование медицинской организации

« » 202 г

подпись

		2024-08-19T14:32:42+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа